CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -

PSB/DF

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº    /2026
(do Sr. Rodrigo Rollemberg)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública para, em alusão ao
Dia  Internacional  da  Síndrome  de
Down,  comemorado  no  dia  21  de
março, debater os avanços e desafios
enfrentados  pelas  pessoas  com
Síndrome  de  Down  no  Brasil,
especialmente nas áreas de inclusão
educacional,  acesso  à  saúde,
empregabilidade  e  garantia  de
direitos.

Senhor Presidente,

Requer-se a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 117, inciso VIII,

255  e  256,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de

Audiência Pública, no âmbito desta Comissão, para, em alusão ao Dia Internacional

da Síndrome de Down, comemorado no dia 21 de março, debater os avanços e

desafios  enfrentados  pelas  pessoas  com  Síndrome  de  Down  no  Brasil,

especialmente  nas  áreas  de  inclusão  educacional,  acesso  à  saúde,  políticas  de

empregabilidade, autonomia, proteção social e efetividade das normas de inclusão.

JUSTIFICATIVA

O Dia  Internacional  da  Síndrome de  Down,  celebrado  em 21  de  março,

constitui  marco relevante para a reflexão acerca da inclusão,  da dignidade e da

plena participação das pessoas com deficiência na sociedade.

1

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

60
65

94
20

90
0*

RE
Q

 n
.6

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
02

/2
02

6
18

:4
8:

05
.6

10
 -

CP
D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260659420900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -

PSB/DF

Apesar  dos  avanços  normativos  registrados  nas  últimas  décadas,

especialmente após a promulgação da Lei  nº 13.146, de 2015 (Lei  Brasileira de

Inclusão da Pessoa com Deficiência), persistem desafios concretos relacionados à

implementação  de  políticas  públicas  eficazes  nas  áreas  de  educação  inclusiva,

acesso integral à saúde, inserção no mercado de trabalho e superação de barreiras

atitudinais.

A  realização  da  audiência  pública  permitirá  a  escuta  qualificada  de

especialistas, gestores públicos, representantes da sociedade civil  e das próprias

pessoas com Síndrome de Down, contribuindo para o aprimoramento das políticas

públicas e para o fortalecimento da atuação legislativa desta Comissão.

O  debate  institucional  também  reforça  o  compromisso  da  Câmara  dos

Deputados com a promoção da igualdade de oportunidades, a defesa da dignidade

da pessoa humana e a concretização dos direitos fundamentais assegurados pela

Constituição Federal.

Diante  disso,  propõe-se  a  realização  de  audiência  pública  com  a

participação de representantes de instituições-chave, a fim de garantir a amplitude,

profundidade técnica e representatividade do debate. São sugeridos os seguintes

convidados:

- Federação Brasileira das Associações de Sindrome de Down;

- Associação DF Down;

- Instituto Ápice Down;

- Ordem dos Advogado do Brasil, seccional do Distrito Federal;

- Coordenação Nacional da Autodefensoria da Rede APAE Brasil;

2

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

60
65

94
20

90
0*

RE
Q

 n
.6

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
02

/2
02

6
18

:4
8:

05
.6

10
 -

CP
D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260659420900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -

PSB/DF

Assim sendo, contando com o apoio dos Nobres Pares na aprovação deste

Requerimento, solicito a realização desta audiência pública.

Sala das Sessões, em        de                     de 2026.

Deputado Federal RODRIGO ROLLEMBERG
PSB/DF

3

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

60
65

94
20

90
0*

RE
Q

 n
.6

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
02

/2
02

6
18

:4
8:

05
.6

10
 -

CP
D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260659420900

	JUSTIFICATIVA